於二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月三十一日，該等結餘為非貿易性質、
無抵押、免息及須按要求償還。

該等結餘已計入未經審核綜合財務狀況表中之其他應收款項。

– III-1 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團之未經審核備考財務資料

於二零二二年三月三十一日，合富輝煌集團控股有限公司（「本公司」）與保
利發展控股集團股份有限公司（「買方」）訂立有條件股東合作調整協議（「該協
議」）。買方為根據中國法律成立之公司，其股份於上海證券交易所上市（股份
代號：600048）。買方擁有合富輝煌（中國）房地產顧問有限公司（「合富中國」）之
43.9%股權，該公司為根據中國法律成立之公司，且於二零二二年三月三十一
日為本公司之間接非全資附屬公司。根據該協議，本公司有條件同意出售及買
方有條件同意收購保利地產投資顧問有限公司（「出售公司」）之全部已發行股本，
代價為合富中國之43.9%股權（「建議重組」）。於建議重組完成後，合富中國將成
為本公司之間接全資附屬公司，且出售集團將不再為本公司之附屬公司

下文載列之餘下集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）
之編製目的為說明 (a)於二零二一年十二月三十一日透過自買方轉讓合富中國
之43.9%股權完成建議出售出售集團之100%股權後餘下集團之綜合財務狀況；
及(b)餘下集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務表現及現金流量，
猶如出售事項已於二零二一年一月一日完成。本未經審核備考財務資料之編製
僅供說明用途，且由於其假設性質使然，其不擬說明（倘出售事項已於二零
二一年十二月三十一日完成）餘下集團於二零二一年十二月三十一日或任何未
來日期之實際財務狀況，或（倘出售事項已於二零二一年一月一日完成）餘下集
團於截至二零二一年十二月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及現
金流量。

未經審核備考財務資料乃基於本集團二零二一年年報所載本集團於二零
二一年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表以及本集團截至二零二一年
十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收入報表及經審核綜合
現金流量表（摘錄自本公司二零二一年年報所載本集團截至二零二一年十二月
三十一日止年度之綜合財務報表）以及本通函附錄二所載之歷史財務資料，並
經作出根據上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條編製之附註所述之備考調整後呈列。

– III-2 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合財務狀況表
於二零二一年十二月三十一日

本集團 備考調整

於二零二一年
十二月

三十一日
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
投資物業 138,836 (20,592) 118,244
物業、機器及設備 324,976 (58,029) 266,947
使用權資產 270,524 (135,985) 134,539
商譽 218,604 (206,040) 12,564
於聯營公司及一家合營企業之權益 40,882 (37,927) 2,955
應收貸款 84,916 84,916
其他應收款項及按金 18,157 (4,748) 13,409
遞延稅項資產 155,704 (23,362) 132,342

1,252,599 765,916

流動資產
應收賬款 1,204,203 (299,019) 905,184
應收貸款 560,408 560,408
保證金 1,424,063 (1,390,391) 33,672
其他應收款項、按金及預付費用 787,009 (81,792) 17,321 722,538
應收一家合營企業之款項 23,499 23,499
按公平值計入損益
 （「按公平值計入損益」）之金融資產 10,425 10,425
抵押銀行存款 10,976 10,976
銀行結餘及現金 1,720,919 (885,785) (5,200) 829,934

5,741,502 3,096,636

流動負債
應付款項及應計費用 1,123,693 (833,347) 17,321 307,667
合約負債 837,505 (790,758) 46,747
租賃負債 91,243 (67,068) 24,175
稅項負債 87,994 (17,573) 70,421
應付一家聯營公司之款項 4,900 4,900
銀行及其他借貸 326,747 326,747

2,472,082 780,657

流動資產淨值 3,269,420 2,315,979

資產總值減流動負債 4,522,019 3,081,895

– III-3 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整

於二零二一年
十二月

三十一日
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

股本及儲備
股本 6,741 6,741
股份溢價及儲備 2,939,932 (208,602) (5,200) 2,726,130

本公司擁有人應佔權益 2,946,673 2,732,871
非控股股東權益 1,165,804 (157,955) (1,000,805) 7,044

權益總額 4,112,477 2,739,915

非流動負債
遞延稅項負債 62,206 62,206
租賃負債 158,015 (67,562) 90,453
其他借貸 189,321 189,321

409,542 341,980

4,522,019 3,081,895

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整

截至
二零二一年

十二月
三十一日止
年度餘下
集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註6） （附註3） （附註4） （附註5）

收益 7,165,879 (4,496,736) 80,415 2,749,558
其他收入 43,035 (19,385) 23,650
投資物業公平值變動 1,221 (108) 1,113
銷售開支 (6,631,263) 4,342,857 (80,176) (2,368,582)
行政開支 (926,352) 279,668 (239) (5,200) (652,123)
其他收益及虧損 1,992 15 2,007
金融資產虧損撥備 (457,798) (11,194) (468,992)
應佔聯營公司及一家合營企業之業績 10,840 (13,735) (2,895)
出售一家附屬公司之收益 8,724 8,724
出售事項虧損 — (207,009) (207,009)
融資成本 (67,970) 5,509 (62,461)

除稅前虧損 (851,692) (977,010)
所得稅抵免 98,965 13,170 112,135

本年度虧損 (752,727) (864,875)

其他全面收入
可能於其後重新分類至損益之項目：
 換算至呈列貨幣產生之匯兌差額 92,860 (25,696) 67,164
 應佔聯營公司之其他全面收入 3,129 (3,129) —

95,989 67,164

本年度全面開支總額 (656,738) (797,711)

以下人士應佔本年度虧損：
 — 本公司擁有人 (544,799) 153,726 (467,571) (5,200) (863,844)
 — 非控股股東權益 (207,928) (53,665) 260,562 (1,031)

(752,727) (864,875)

以下人士應佔本年度全面開支總額：
 — 本公司擁有人 (493,293) 121,449 (419,636) (5,200) (796,680)
 — 非控股股東權益 (163,445) (50,213) 212,627 (1,031)

(656,738) (797,711)

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合現金流量表
截至二零二一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整

截至
二零二一年

十二月
三十一日止
年度餘下
集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註7） （附註3） （附註4） （附註5）

來自經營業務的現金流量
除稅前虧損 (851,692) 86,891 (207,009) (5,200) (977,010)

經調整：
物業、機器及設備折舊 54,061 (13,777) 40,284
使用權資產折舊 94,621 (23,826) 70,795
應收賬款撥備 306,164 (11,194) 294,970
應收貸款撥備 151,634 151,634
融資成本 67,970 (5,509) 62,461
應佔聯營公司及一家合營企業之業績 (10,840) 16,864 6,024
投資物業公平值變動 (1,221) 108 (1,113)
出售及撇銷物業、機器及設備之
 虧損╱（收益） 253 (459) (206)
出售按公平值計入損益之金融資產
 之收益 (2,017) (2,017)
出售一家附屬公司之收益 (8,724) (8,724)
出售事項虧損 — 207,009 207,009
按公平值計入損益之金融資產之
 公平值變動 (228) (228)
利息收入 (14,521) (14,521)

營運資金變動前之營運現金流量 (214,540) (170,642)
應收賬款減少 227,920 149,531 377,451
應收貸款增加 (85,482) (85,482)
其他應收款項、保證金及預付費用增加 (1,056,411) 973,345 (17,321) (100,387)
按公平值計入損益之金融資產
 減少 2,570 2,570
應付款項、應計費用及合約負債增加 189,140 (111,758) 17,321 94,703
應收聯營公司款項增加 — (83) (83)

經營業務（所用）╱所得現金 (936,803) 118,130
已繳中國所得稅 (85,170) 22,009 (63,161)

經營業務（所用）╱所得現金淨額 (1,021,973) 54,969

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整

截至
二零二一年

十二月
三十一日止
年度餘下
集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註7） （附註3） （附註4） （附註5）

來自投資活動的現金流量
已收利息 14,521 14,521
出售物業、機器及設備所得款項 11,009 11,009
向一家合營企業墊款 (6,440) (6,440)
應付聯營公司之款項增加 4,982 4,982
已收一家聯營公司股息 2,648 (2,648) —
購買投資物業 (5,231) 4,531 (700)
購買物業、機器及設備 (37,605) 33,266 (4,339)
出售一家附屬公司之現金流入淨額 14,561 14,561
抵押銀行存款增加 (10,976) (10,976)

投資活動（所用）╱所得現金淨額 (12,531) 22,618

來自融資活動的現金流量
籌集新造銀行及其他借貸 571,134 571,134
償還銀行及其他借貸 (570,181) (570,181)
由非控股股東權益持有人注資 1,446 (1,446) —
支付租賃負債 (128,810) 28,148 (100,662)
已付利息 (41,286) (41,286)
已付股息 (20,225) (20,225)

融資活動所用現金淨額 (187,922) (161,220)

現金及現金等值項目減少淨額 (1,222,426) (83,633)
年初現金及現金等值項目 2,877,029 (1,989,926) 887,103
外幣匯率變動之影響 66,316 (39,852) 26,464

年終現金及現金等值項目 1,720,919 829,934

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額摘錄自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載之本集
團於二零二一年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

2. 該調整指假設出售事項已於二零二一年十二月三十一日完成，出售集團於二零二一年十二
月三十一日之資產及負債不再綜合入賬。該等結餘摘錄自本通函附錄二所載之出售集團於
二零二一年十二月三十一日之未經審核財務資料。

3. 該金額17,321,000港元指餘下集團與出售集團之間之未抵銷結餘，其乃因不再將出售集團
綜合入賬而收回。該款項為非貿易性質（如營銷及經營開支）、無抵押、免息及須按要求償還。
該款項將以現金於該協議項下所有先決條件達成當日起計六個月內清償。

金額80,415,000港元、80,176,000港元及239,000港元指餘下集團與出售集團之間於截至二零
二一年十二月三十一日止年度之分包代理收益以及相關銷售及行政費用，其乃因不再將出
售集團綜合入賬而收回。

4. 該調整指出售出售集團之100%股權，代價為合富輝煌（中國）房地產顧問有限公司（「合富中國」）
之 43.9%股權，估計虧損乃釐定為超出出售集團56.1%實際股權及合富中國43.9%實際股權